1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.562/2020

Renova o Credenciamento do Centro

Estadual Integrado de Educação Rural de

Águia Branca, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

5.919/2020 (Processo CEE-ES nº. 122/2019/SEP nº. 86414283), aprovado na Sessão Plenária do

dia 01-09-2020, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

                 Art. 1º Renovar o Credenciamento do Centro Estadual Integrado de Educação Rural de

Águia Branca, situado na Comunidade São Pedro, s/nº., Bairro Meio Rural, município de Águia

Branca, ES, mantido pelo Governo do Estado do Espírito Santo, pelo período de 05 (cinco) anos,

a partir de 1º de janeiro de 2021, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2018.

Art. 2º Aprovar o Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI e o Programa de

Autoavaliação Institucional – PAI, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de janeiro de

2021.

Art. 3º Renovar a aprovação da oferta do Ensino Fundamental – 6º ao 9º ano, pelo período

de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de janeiro de 2021, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de

2018.

Art. 4º O representante da instituição terá um prazo de até 12 (doze) meses, a partir da data

de publicação da resolução para providenciar a aprovação do regimento escolar pela supervisora

da SRE de Barra de São Francisco.

Vitória, ES, 17 de agosto de 2021.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 17 de agosto de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

23/08/2021

 2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.562/2020

ÁREA DE

CONHECIMENTO

DISCIPLINAS 1º ANO 2º ANO 3º ANO TOTAL

HORAS

TOTAL

AULAS

Linguagens códigos e

Suas Tecnologias

Língua Portuguesa 3 120 3 120 3 120 330 360

Arte 1 40 1 40 - - 73 80

Educação Física 1 40 1 40 1 40 110 120

SUBTOTAL 5 200 5 200 4 160 514 560

Ciências da Natureza e

Tecnologias

Física 2 80 2 80 2 80 2.020 240

Química 2 80 2 80 2 80 2.020 240

Biologia 3 120 2 80 2 80 257 280

SUBTOTAL 7 280 6 240 6 240 697 760

Área da Matemática Matemática 3 120 3 120 3 120 330 360

SUBTOTAL 3 120 3 120 3 120 330 360

Ciências Humanas e

Suas Tecnologias

História 2 80 2 80 2 80 2.020 240

Geografia 3 120 2 80 2 80 257 280

Sociologia 1 40 1 40 1 40 110 120

Filosofia 1 40 1 40 1 40 110 120

SUBTOTAL 7 280 6 240 6 240 697 760

TOTAL 22 880 20 800 19 760 2.238 2.440

Parte

Diversificada

Língua Estrangeira -

Inglês

- - 1 40 1 40 73 80

Língua Estrangeira -

Espanhol

- - - - 2 80 73 80

SUBTOTAL 0 0 1 40 3 120 147 160

TOTAL 22 880 21 840 22 880 2.385 2.600

Área

Técnica

Produção Animal 3 120 2 80 2 80 257 280

Produção Vegetal 2 80 2 80 3 120 257 280

Produção

Agroindustrial

2 80 2 80 - - 147 160

Irrigação e

Drenagem

- - 1 40 2 80 110 120

Topografia - - 2 80 - - 73 80

Mecanização

Agrícola

- - - - 1 40 37 40

Construção e

Instalações Rurais

- - - - 2 820 73 80

Extensão Rural - - 1 40 - - 37 40

Saúde e Segurança

do Trabalho

1 40 - - - - 37 40

Legislações e

Políticas

Agropecuárias

2 80 - - - - 73 80

Ferramentas de

Gestão

- - 2 80 2 80 147 160

Introdução a

Metodologia

Científica

1 40 - - - - 37 40

SUBTOTAL 11 440 6 480 12 480 1.283 1.400

TOTAL GERAL 33 1.320 27 1.320 34 1.360 3.669 4.000

Atividades

Complementares

Monitoramento de

Estudo

1 40 1 40 1 40 110 120

Oficina Pedagógica 1 40 1 40 1 40 110 120

SUBTOTAL 2 80 2 80 2 80 2.020 240

TOTAL GERAL 35 1.400 29 1.400 36 1.440 3.889 4.240

Estágio

Supervisionado

Práticas

Experimentais em

Agropecuária

1 40 1 40 - - 80 80

Estágio Realizado

em Propriedade

Rural e/ou

Instituição Parceira

- - - - - - - 120

TOTAL DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO 200

TOTAL DO CURSO 4.440